COMUNICADO – SELEÇÃO PÚBLICA 024/2025

A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA E CULTURAL

(FUNDAÇÃO RTVE), no exercício de sua responsabilidade administrativa, informa

que, por determinação expressa da Secretaria de Estado da

Retomada – SER, formalizada por meio do Ofício nº 1443/2025/RETOMADA,

todos os atos de execução vinculados à Seleção Pública 024/2025 foram

suspensos até nova deliberação da Concedente.

Esclarecemos que a Fundação está repassando à Secretaria da

Retomada todas as informações solicitadas, com absoluta transparência, a fim de

permitir a análise técnica e administrativa necessária.

Cumpre destacar que a Fundação, como gestora convenente, deve

respeitar integralmente as determinações emanadas pela Secretaria da Retomada,

inclusive quanto à suspensão temporária das atividades de execução, sob pena de

violação das normas que regem a gestão de recursos públicos.

Ressaltamos que a suspensão determinada não implica, até o momento,

em qualquer imputação de irregularidade, tratando-se de uma medida cautelar para

permitir o exame completo dos documentos e procedimentos administrativos.

A Fundação RTVE reitera seu compromisso com a lisura, a legalidade e

a boa-fé em todo o processo, aguardando as deliberações da Secretaria para o

reestabelecimento das atividades relacionadas à Seleção Pública 024/2025.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Profa. Dra. Silvana Coleta Santos Pereira

Diretora Executiva da Fundação RTVE

		2025-04-29T10:40:06-0300
	SILVANA COLETA SANTOS PEREIRA:35050942187